çıkılarak tespit edilebilmektedir. Şair, bu eserine son verdiği beytinde eserin telif

tarihini vermektedir.

Her harf olsa tarihine hisâb

Gayn yâ harf-i nûn ile yâdur

Bu beyitten hareketle bu eserin 1070/1659-60 yılında telif edildiği

anlaşılmaktadır. Eserin bir yerinde şair kırk yaşında olduğuna işaret etmektedir.

Buradan yola çıkarak Tecellî’nin 1030/1620-21 yılında dünyaya gelmiş olduğu

sonucuna ulaşılabilir.

1.2.Mahlası

Tecellî, şairin mahlasıdır. Ancak bu mahlası nasıl aldığı hususunda

kaynaklardan bilgi bulmak mümkün olmamıştır. Devirde devlet teşkilatında önemli

bir göreve getirilenlere mahlas verildiği bilinmektedir. Buradan hareketle Tecellî’nin

sadrazamlarından Tekirdağlı Mustafa Paşa’nın (öl:1690) yeniçeri ağalığı zamanında

(H.1090/1679)divan kâtibi olarak Osmanlı devlet teşkilatı içinde yer almıştır. Ancak

böyle bir göreve getirilmeden önce mutlaka daha alt kademelerde bir devlet görevini

ifâ etmiş olması gerekmektedir. Dîvân kâtipliğinden iki yıl sonra Tekirdağlı Mustafa

Paşa’ya olan yakınlığının büyük rolü olması lazım gelir. Zira bütün kaynaklar

Tecellî’nin, Mustafa Paşa’nın yeniçeri ağalığından itibaren en yakın dostlarından biri

olduğu konusunda hemfikirdirler. Tecellî ölümüne kadar da bu görevine devam

etmiştir.

Tecellî’nin “Bağdat” medhiyesi ve tarih manzumelerinden hareketle divan

kâtibi olmadan önce 1086/1674 yılında Bağdat valisi olan Abdi Paşa zamanında

Bağdat’ta bulunduğu anlaşılmaktadır. Ancak oraya ne zaman gittiği, ne kadar kaldığı

ve ne vesile ile orada bulunduğu belli değildir.

Tecellî, II. Süleyman’ın tahta çıkışından (1099/1687) sonra ordu ile birlikte

Sofya’da bulunmuştur. Oradayken vefat etmesi sebebiyle de bu onun son görevi

olmuştur.

1.5.Hac Ziyareti

Tecellî Zülfikar Efendi, Kâbe-i Şerif ve Ravza-i Mutahhara medhiyelerinden

de anlaşılacağı üzere hac ziyaretinde bulunmuştur. Muhtemelen Bağdat’ta Vali Abdi

buraya ne için ve ne zaman gittiği, ne kadar kaldığı belli değildir. Bu konuda ne

görme imkânı bulunabilen kaynaklarda herhangi bir bilgiye ne de kendi şiirlerinde

bir işarete rastlanmıştır.

1.7.Ölümü

Tecellî’nin ölüm tarihi konusunda kaynaklarda değişik bilgiler mevcuttur.

Safâyî ve Sâlim tezkirelerinde H.1100/1688-89 yılında ordu ile birlikte Sofya’da iken

vefat ettiği kayıtlıdır.5F

6

Müstakimzâde onun H.1102/1690’da 6F

7 Beliğ H.1107/1695-96’da öldüğünü

belirtmiştir.7F

8Sicill-i Osmanî’de ise bu tarih H.1169/1756 olarak kayıtlıdır. Ancak

kaynakların çoğu onun ölümü ile ilgili olarak H.1100/1688-89 senesinde Sofya’da

iken vefat ettiği hususunda birleşirler.

1.8.Şahsiyeti

Tecellî’nin şahsiyeti hakkında onunhoş sohbet ve kâbil-i enîs ü ülfet bir kişi

olduğu belirtilmektedir. Bu ifadelerden Tecellî’nin; sohbeti dinlenen, kendisiyle

dostluk kurulabilen, güvenilir bir insan olduğu anlaşılmaktadır.

10Ancak pür-nukat bir divanına rastlanmamıştır. Sadece normal Divan’ının

sonunda pür-nukat bir beyit yer almaktadır. Noktasız divanı dediği ise metni sunulan

Divan’ının içinde, ayrı bölüm halinde bulunmaktadır.

2.1.GÜLENDÂM Ü KÜEYT

Millet kütüphanesi, Ali Emirî Efendi Bölümü Manzum Eserler nr.1214

Telif tarihi: 1070/1659-60

Müstensih: Belgradlı Derviş Mehmed

İstinsah tarihi:1205/1790

Başı noksan olup yeşil mukavva kaplı bir cilt içinde 62 yapraktan

müteşekkildir.210×160, 150×110 mm. ebadında, krem rengi âharlı avrupa kâğıt

üzerine çift sutuna 15 satırlı nesih hatla yazılmıştır.

9Sabahat Deniz, a.g.e.,s.29.